Ita etiam in pluribus aliis magisterii Ecclesiae documentis.

⁶ Cf. Prns IX, *Syllabus*, n. 66: DENZ. 1766.

Prns XI, *Encycl. Casti connubii*, l. c.

In Concilio Vaticano Primo, quoad hoe paratus erat sequens canon: MANSI 53, col. 721: «Can. 2: Si quis dixerit, matrimonii *sacramentum non esse ipsum* inter Christianos contractum, qui *consensu perficitur*; aut esse aliquid contractui

aceessorium et ab eo *separabile*; aut vi econtraetus mere civilis posse inter ehristianos verum matrimonium eonsistere: A. S. ».

⁷ Prns XI, Eneycl. *Casti connubii*: DENZ. 2225: « ... qui quidem liber voluntatis aetus, quo *utraque pars* tradit et aeeeptat ius eoniugii proprium, ad verum matrimonium constituendum tarn neeessarius est, ut *nulla humana potestate suppleri valeat* ».

Cf. *C.I.C.*) can. 1081, § 1.

Prns XII, *Sermo 5 martii 1941: Discorsi e Radiomessaggi*) t. III, p. 8: « Davanti all'altare, solo la vostra libera volonta e valsa a congiungervi col nesso del saeramento del matrimonio, e *nessun altro consenso poteva sostituirsi al vostro*. Altri saeramenti - quelli doe che sono pill necessari - quando manehi il ministro, possono essere suppliti dalla potenza della misericordia divina, che varea anehe i segni esterni per portare la grazia nei cuori... *Ma nel sacramento del matrimonio non v'e supplenza di ministri come non v'e sostituzione di persone*: vi trionfa l'incomparabile grandezza del maggior dona, che e la liberta del volere... ».

⁸ Doctrina de inseparabilitate eontractus a sacramento matrimonii et vice versa valde discussa, elaborata et praeparata fuit in *Cone. Vat. I*. Multum disputatum fuit de definibilitate vel minus. Affirmari potest hoe fuisse quoddam punctum centrale totius Commissionis ad parandum schema quoad matrimonium christianum. Hoe explieatur ex invadenti errore *liberalismi et laicismi*) tune temporis furente.

Canones parati quoad hoe erant sequentes: MANSI 53, col. 720 s.: «Can. 1. Si quis dixerit, Christum non evexisse matrimonium ad saeramenti dignitatem, et viri ac mulieris eonjunctionem haberi inter christianos posse, quae sit verum matrimonium, non autem sacramentum: A. S. ». Can. 2: cf. supra, n. 6.

⁹ Cf. *Catechismus Romanus*) c. VIII: De matrim. Sacr., n. 4-8.

Prns XI, Encycl. *Casti connubii*: DENZ. 2237: «Et quoniam Christus ipsum coniugalem inter fideles validum consensum *signum gratiae constituit*, ratio saeramenti cum christiano coniugio tarn intime coniungitur, ut nullum inter baptizatos verum matrimonium esse possit, "quin sit eo ipso sacramentum". Cum igitur sincero animo fideles talem consensum praestant, *aperiunt sibi sacramentalis gratiae thesaurum*) ex quo supernaturales vires hauriant ad officia et munera sua fideliter, sancte, perseveranter ad mortem usque adimplenda ».